



จดหมายข่าว

สป.อว.

ปีที่ ๑๔ ฉบับที่ ๒๓๔ ประจำวันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๖๕

Education Cooperation Signing Ceremony

between

Center for Language Education and Cooperation, Ministry of Education, P.R. China

and

Ministry of Education, Ministry of Higher Education, Science, Research and Innovation, the Kingdom of Thailand



อว. ศธ. สอศ. ลงนามความร่วมมือกับศูนย์ CLEC ของจีน เพื่อยกระดับความร่วมมือด้านการเรียนสอนภาษาจีน และการพัฒนากำลังคนระหว่างไทย - จีน

วันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๕ กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม กระทรวงศึกษาธิการและสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ได้ร่วมกันจัดพิธีลงนามกรอบความร่วมมือด้านการศึกษากับศูนย์แลกเปลี่ยนและส่งเสริมความร่วมมือด้านภาษาจีนระหว่างประเทศ (Center for Language Education and Cooperation - CLEC) กระทรวงศึกษาธิการแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ณ โรงแรมเดอะสุโกศล กรุงเทพฯ

การลงนามความร่วมมือในครั้งนี้เป็นก้าวสำคัญของความร่วมมือด้านการศึกษาระหว่างไทยกับจีน และเป็นการร่วมเฉลิมฉลองวันภาษาจีนแห่งชาติซึ่งตรงกับวันที่ ๒๐ เมษายนของทุกปี โดย ศ.ดร.นพ.สิริฤกษ์ ทรงศิวิไล ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม



ได้กล่าวในพิธีลงนามว่า “ไทยกับจีนเป็นทั้งมิตรและหุ้นส่วนความร่วมมือเชิงยุทธศาสตร์อย่างรอบด้าน ดังนั้นความร่วมมือในระดับอุดมศึกษาภายใต้กรอบความร่วมมือนี้จึงมุ่งสานต่อความร่วมมือที่มีมาอย่างต่อเนื่องยาวนาน และยกระดับความร่วมมือให้ครอบคลุมทั้งในด้านการให้ทุนการศึกษา การแลกเปลี่ยนอาจารย์ การพัฒนาหลักสูตร การพัฒนาทักษะภาษาจีนของนักศึกษา และการจับคู่



ความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัยไทยกับมหาวิทยาลัยจีน เพื่อพัฒนาครูและ พัฒนาการเรียนการสอนภาษาจีนให้เข้มแข็งยิ่งขึ้น โดยจะเป็นการทำงานร่วมกันระหว่างกระทรวงการอุดมศึกษา และกระทรวงศึกษาธิการ ในการผลิตและพัฒนาครูและผู้เชี่ยวชาญด้านภาษาจีน รวมทั้งพัฒนาบุคลากรที่มีทักษะวิชาการ วิชาชีพ และทักษะภาษาจีนเพื่อผลิตกำลังคนที่ตอบสนองต่ออุตสาหกรรมเป้าหมายของประเทศไทยโดยเฉพาะในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก หรือ EEC” นอกจากนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (นางสาวตรีนุช เทียนทอง) รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการของจีน (นายเถียน เสวียจวิน) และเอกอัครราชทูตจีนประจำประเทศไทย (นายหาน จื้อเฉียง) ยังได้ร่วมกล่าวสนับสนุนความร่วมมือด้านการศึกษาของทั้งสองประเทศ และในงานมีการลงนามความร่วมมือที่สำคัญ ๓ ฉบับ ได้แก่ ศ.ดร.นพ.สิริฤกษ์ ทรงศิวิไล ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา ลงนามในกรอบความร่วมมือว่าด้วยการส่งเสริมความร่วมมือด้านการเรียนการสอนภาษาจีนระหว่างกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม แห่งราชอาณาจักรไทย กับ ศูนย์แลกเปลี่ยน และส่งเสริมความร่วมมือด้านภาษาจีนระหว่างประเทศ กระทรวงศึกษาธิการแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน โดยผู้ลงนามฝ่ายจีน คือ นายหม่า เจี้ยนเฟย ผู้อำนวยการศูนย์แลกเปลี่ยนและส่งเสริมความร่วมมือด้านภาษาจีนระหว่างประเทศ และสมเด็จพระมหาธีรราชมงคลมณี ประธานสถาบันขงจื่อเส้นทางสายไหมทางทะเล ลงนามเป็นพยาน

ดร.สุภัทร จำปาทอง ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ลงนามในกรอบความร่วมมือว่าด้วยการส่งเสริมความร่วมมือด้านการเรียนการสอนภาษาจีนระหว่างกระทรวงศึกษาธิการ แห่งราชอาณาจักรไทย กับ ศูนย์แลกเปลี่ยนและส่งเสริมความร่วมมือด้านภาษาจีนระหว่างประเทศ กระทรวงศึกษาธิการแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน โดยผู้ลงนามฝ่ายจีน คือ นายหม่า เจี้ยนเฟย ผู้อำนวยการศูนย์แลกเปลี่ยนและส่งเสริมความร่วมมือด้านภาษาจีนระหว่างประเทศ

ดร.สุเทพ แก่งสันเทียะ เลขาธิการคณะกรรมการการอาชีวศึกษา (สอศ.) ลงนามใน Agreement on Co-Development for Institute of Chinese Language and Technical and Vocational Education and Training between Center for Language Education and Cooperation, Ministry of Education, P.R. China and The Office of the Vocational Education Commission, Ministry of Education, Thailand โดยผู้ลงนามฝ่ายจีน คือ นายหม่า เจี้ยนเฟย ผู้อำนวยการศูนย์แลกเปลี่ยนและส่งเสริมความร่วมมือด้านภาษาจีนระหว่างประเทศ และสมเด็จพระมหาธีรราชมงคลมณี ประธานสถาบันขงจื่อเส้นทางสายไหมทางทะเล ลงนามเป็นพยาน



อว. จัดประชุมคณะกรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรี ครั้งที่ ๔/๒๕๖๕ อัปเดตผลงานที่ผ่านมา ๓ ปี ด้าน “ดร.ดนุช” ลั่น อว. พร้อมเดินหน้า ขับเคลื่อนภารกิจทุกอย่างเต็มที่และพร้อมสนับสนุนทุกกระทรวง



๒๑ เม.ย. ๒๕๖๕ : ศ.(พิเศษ) ดร.เอนก เหล่าธรรมทัศน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เปิดการประชุมและกล่าวต้อนรับคณะกรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรี ซึ่งจัดเป็นครั้งที่ ๔/๒๕๖๕ โดยมี ดร.ดนุช ตันเทอดทิตย์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวง อว. เป็นประธานในการประชุมดังกล่าว เพื่อให้คณะกรรมการฯ ได้ทราบถึงผลการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและการขับเคลื่อนภารกิจต่าง ๆ ของ อว. และการร่วมมือกันบริหารจัดการและให้การสนับสนุนกันในแต่ละกระทรวง งานดังกล่าวจัดขึ้นที่อาคารอุดมศึกษา สำนักงานปลัดกระทรวง อว. (ถนนศรีอยุธยา)

ศ.(พิเศษ) ดร.เอนก เหล่าธรรมทัศน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง อว. กล่าวว่า คณะกรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีทุกท่านคือคนสำคัญที่ช่วยติดตามและผลักดันนโยบายต่าง ๆ จากรัฐมนตรีให้ขับเคลื่อนต่อไปได้สอดคล้องกับนโยบายจากรัฐบาลและยุทธศาสตร์ชาติให้บรรลุผลสำเร็จ การหารือร่วมกันจะทำให้มีความเข้าใจในทิศทางการบริหารที่ตรงกัน ทราบแนวทางและแลกเปลี่ยนการดำเนินงานที่หลากหลายมากขึ้น โดย อว. มีผลการดำเนินงานที่ผ่านมาตามนโยบายรัฐบาลและขับเคลื่อนภารกิจต่าง ๆ เช่น การจัดกลุ่มสถาบันอุดมศึกษา โครงการยกระดับเศรษฐกิจและสังคมรายตำบลแบบบูรณาการ (๑ ตำบล ๑ มหาวิทยาลัย) โครงการบัณฑิตพันธุ์ใหม่ การขับเคลื่อนภารกิจการศึกษาแห่งชาติ BCG โมเดลเศรษฐกิจสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน และยังมีอีกหลากหลายโครงการที่ อว. ได้ทำในช่วงสถานการณ์ Covid-19 ที่ผ่านมา



ขอให้มีการจัดประชุมเช่นนี้ต่อไปเพื่อหารือกันอย่างต่อเนื่อง ตันตันใจว่าการขับเคลื่อนภารกิจต่าง ๆ ในแต่ละกระทรวงจะดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพและสนับสนุนซึ่งกันและกันอย่างแน่นอน

ดร.ตณูฯ ตันเทอดทิพย์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวง อว. ประธานที่ประชุมกล่าวเพิ่มเติมว่า การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม คืองานหลักของกระทรวง อว. ซึ่งได้จัดตั้งหน่วยงานที่คอยประสานงานและดำเนินการในแต่ละภูมิภาคและจังหวัดต่าง ๆ ผ่านสถาบันอุดมศึกษา มหาวิทยาลัย และวิทยาลัยชุมชน โดยใช้ชื่อว่า “อว. ส่วนหน้า” ทำหน้าที่ขับเคลื่อนนโยบายต่าง ๆ จากส่วนกลางสู่พื้นที่ชุมชน ตามนโยบายของทางรัฐบาลผ่านโครงการสำคัญต่าง ๆ ของกระทรวง อว. ที่รัฐมนตรีได้กล่าวข้างต้นและสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ รวมถึงโครงการต่าง ๆ ที่จะเกิดขึ้นในอนาคตอีกมากมายชัดเจนแล้วว่าพลังของ อว. ส่วนหน้า สำคัญแค่ไหน จากสถานการณ์ Covid-19 ที่ผ่านมานอกจากภารกิจหลักด้านการศึกษาที่ทำอย่างต่อเนื่อง มหาวิทยาลัยและหน่วยงานในกำกับของ อว. ยังเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดตั้ง รพ.สนาม ศูนย์พักคอย ศูนย์ฉีดวัคซีน อีกทั้งนักศึกษาและบุคลากรทางการศึกษาและด้านการแพทย์เข้ามาช่วยเหลือกันอย่างเต็มที่ตนขอให้ทุกกระทรวงมั่นใจว่า อว. พร้อมดำเนินงานหลักต่อไปรวมถึงให้การสนับสนุนทุกกระทรวงอย่างเต็มที่ในอนาคต

ทั้งนี้ การประชุมคณะกรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีดังกล่าว อว. ได้นำเสนอผลการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและการขับเคลื่อนภารกิจที่สำคัญของกระทรวง ประกอบด้วย ๕ เรื่อง ได้แก่ ๑) โครงการพลิกโฉมมหาวิทยาลัย (Reinventing University) ซึ่งเป็นเรื่องการจัดกลุ่มสถาบันอุดมศึกษา ๒) โครงการยกระดับเศรษฐกิจและสังคมรายตำบลแบบบูรณาการ (๑ ตำบล ๑ มหาวิทยาลัย) หรือ U2T ๓) โครงการผลิตบัณฑิตพันธุ์ใหม่เพื่อสร้างกำลังคนที่มีสมรรถนะ ที่สามารถตอบโจทย์ภาคการผลิตตามนโยบายการปฏิรูปการอุดมศึกษาไทย (ปี ๒๕๖๑ - ๒๕๖๔) ๔) วช. กับการขับเคลื่อนการวิจัยของชาติ ซึ่งมีหน้าที่หลัก ๆ เช่น การให้ทุนวิจัยและนวัตกรรม การจัดทำฐานข้อมูลและดัชนีด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมของประเทศ การส่งเสริมและถ่ายทอดความรู้เพื่อใช้

ประโยชน์ เป็นต้น และ ๕) BCG โมเดลเศรษฐกิจสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน โดย สวทช. ได้นำเสนอแผนปฏิบัติการขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศไทยด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG พ.ศ. ๒๕๖๔ - ๒๕๗๐ ซึ่งมี ๑๓ มาตรการขับเคลื่อนประเทศไทย เช่น มาตรการปรับระบบการเกษตรสู่ประสิทธิภาพสูง มาตรฐานสูง และมูลค่าสูง มาตรการสร้างตลาดเพื่อรองรับนวัตกรรมของสินค้าและบริการ BCG มาตรการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจ BCG เป็นต้น

นอกจากนี้ ยังมีประเด็นที่ อว. ขอรับการสนับสนุนและขอความร่วมมือจากกระทรวงต่าง ๆ ในเรื่องการเชื่อมโยงฐานข้อมูลขนาดใหญ่ของชุมชน (Thailand Community Big Data: TCD) ซึ่งระบบโมเดลข้อมูลที่ได้ จะนำไปใช้วิเคราะห์ถึงประสิทธิภาพและศักยภาพของชุมชน ให้ทุกภาคส่วน รวมถึงชุมชน เข้าถึงและใช้ประโยชน์จากข้อมูลชุมชนที่ได้จัดแล้วนำไปวิเคราะห์เพื่อการวางแผนพัฒนาพื้นที่ต่อไป

เจ้าของ

กลุ่มสื่อสารองค์กร (สอ.) กองกลาง (กอก.) สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (สป.อว.)

เลขที่ ๗๕/๔๗ อาคารพระจอมเกล้า ซอยโยธี ถนนพระรามที่ ๖ แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐

โทรศัพท์ ๐ ๒๓๓๓ ๓๗๐๐ ต่อ ๓๗๙๑-๓๗๙๓ เว็บไซต์ www.ops.go.th เฟซบุ๊ก opsmhesi ทวิตเตอร์ @opsmhesi

ที่ปรึกษา

ศาสตราจารย์สิริฤกษ์ ทรงศิวิไล

รองศาสตราจารย์พาสีห์ หล่อธีรพงศ์

นางสาวนุชนภา รื่นอบเชย

กองบรรณาธิการ

นางสาวทิพย์ เวชชารักษ์

นายวัชรพล วงษ์ไทย

นางสาวอินทรา บัวลอย

ศาสตราจารย์สัมพันธ์ ฤทธิเดช

นางสาวสุณีย์ เลิศเพียรธรรม

นายวันนี นนทศิริ

นางสาวศิริลักษณ์ ลิกะบุรณะ

นายปวิณ คุ้มรัมย์

ศาสตราจารย์ศุภชัย ปทุมนากุล

นางสาวจันทร์เพ็ญ เมฆาภิรักษ์

นายกรภัทร์ จิตต์จันงค์

นายจรัส เล็กเกาะทวด



ผู้พิมพ์ ห้างหุ้นส่วนจำกัด อาร์ตโปรเกรส โทรศัพท์ ๐ ๒๒๔๗ ๒๕๖๐ e-mail: art.progress@hotmail.com

www.ops.go.th